[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº000/2013

AUTORIA: Vereadores CLÓVIS DE PAULA

Senhor Presidente,
  Requeiro a Vossa Excelência, ouvido Soberano Plenário, o encaminhamento de oficio ao Senhor Francisco Américo da Silva,Diretor Geral do IFMT Campo Novo do Parecis/MT solicitando informações quanto a criação e implantação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial.

 JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância para nosso município que seja implantado o curso superior de Tecnologia em Gestão Empresarial pela oportunidade de promover uma alternativa de formação profissional em área tão requisitada, visando atender a gestão de empresas de forma geral, a gestão pública e especialmente a gestão de agroempresas e fazendas. Temos conhecimento de um grande número de assessorias que são “importadas” de outros municípios pela indisponibilidade de profissionais formados em nosso Município.

Pelo que sabemos, o curso superior na área de gestão foi prometido aos formandos da primeira turma do curso de Técnico em Comércio como sequencia natural para a continuidade de seus estudos, sendo,inclusive inserido no Plano de Desenvolvimento Institucional dessa unidade de ensino.

Diante do exposto e, considerando os sucessivos questionamentos encaminhados, e nosso interesse no desenvolvimento e solidificação do IFMT Campus Campo Novo do Parecis, vimos requerer informações quanto a criação e cronograma de implantação do curso acima nominado.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campo Novo      do Parecis, em 14 de junho de 2013.
Ver CLÓVIS DE PAULA

_1433075837.unknown